Guido de Rauenna in Geograph. L. IV. § 26. „Sphira.“
 Conf. Galliae Christianae, Vol. V. Mon. Ord. S. Bened. Paris 1731. p. 713.

1012. In framea — confisus) Tacit. de Mor. Germ. c. 6. „Hastas, vel ipsorum vocabulo, frameas, gerunt, „angusto et breui ferro, sed ita acri et ad vsum belli „habili, vt eodem telo, prout ratio poscit, vel cominus, vel eminus pugnent.“ Verbum descendit a frumen mittere, prout demonstrat celeberr. Wachter in Glossar. v. Cateia et Framea. col. 243 et 471.

1024. Tanto fuit ocior olli) Illo. Biefter.

~~scutum~~
 scutum
 ense
 tibi
 tamen
 videtur

Thanasius

Ave

- Ac sic tardatum praeuenit et abstulit eius
 Scutum. Sed Trogus, quamuis de vulnere laesus, *lapsus*
 Mente tamen feruens, saxum circumspicit ingens,
 Quod rapiens, subito obnixum contorsit in hostem,
 1030 Et proprium a summo clipeum fidit vsque deorsum.
 Sed retinet fractum pellis superaddita lignum.
 Moxque genu posito, viridem vacauerat edem; *aedem vibratu*
 Atque ardens animis vibratas terruit auras.
 Quasi non quiuit virtutem ostendere factis,
 1035 Corde tantum habitum patefecit, et ore virilem.
 Nec manes ridere videns, audaciter inquit:
 „O, mihi si clipeus, vel si modo adesset amicus!
 „Fors tibi victoriam de me, non inclita virtus
 „Contulit, ad scutum mucronem tollito nostrum!“
 1040 Tum quoque subridens: „venio iam“ dixerat heros,
 Et, cursu aduolitans, dextram ferientis ademit.
 Sed, cum athleta ictum libraret ab aure sedentem,
 Pergentique animae valuas aperire studeret:
 Ecce, Tanastus adest, telum cum rege resumtis, *telis*
 1045 Et socium obiecta protexit vulnere pelta.
 Hinc indignatus iram conuertit ad ipsum
 Waltarius, humerumque eius de cardine vellit,
 Postque latus ducto suffudit viscera ferro.
 Alte procumbens submurmurat ore Tanastus.
 1050 Quo recidente preces contempsit promere Trogus, *contempsit sui*
 Conuiciisque suis victorem incendit amaris;
 Seu virtute animi, seu desperauerat. Exin
 Alpharides: „morere,“ inquit, „et haec sub tartara transfer, *inquit*
 „Enarrans fociis, quod tu sis vltus eosdem.“
 1055 His dictis, torquem collo circumdedit aureum.

1032. Edem) In Glossa interlineari coaeuae manus: Heroicorum praebere. Conf. *Ossau. in Carmin. et Trogill. Arnkiel. in Gentilismo Cimbr.* Fischer.

1033. Quasi) Quodsi, siue *Esti.* Biester.
 1034. Corde tantum) Corde tamen. Biester.

1035. Nec manes videre videns) Quamquam Poeta noster Christianus sit, et saepius carmini proprias cogitationes, vitam monachalem facis olentes, interiperferit, interdum tamen etiam loquendi formulis vitur gentilibus; quod probare videtur, scriptorem poema suum ex antiquioribus monumentis pepigisse; nam apud maiores nostros gentiles credebatur, manes se testes factorum

Sed haud dubie, lectio falsa. Coni. *Nec minus hunc,* Biester.

1049. Alte) In *Misto: Aue.* Fischer.

1053. Et haec sub tartara transfer) *Hos.* Biester.

1055. Torquem collo circumdedit aureum) Phrasia admodum obicura, ipsum enim aut torque aureo suffocavit, aut gladio decollavit. Fortasse obicurius versus per loca scriptorum de famoso torque Hattonis loquentium illustratur. Vid. ea in *Christii Noct. Academ. E. III. Obs. XVI. p. 221.*

1030. Et proprium sumo

1042

avre secundum

1049. Salve procumb

1051

sui

1068 — indignum nostri tibi quippe iuuamen

1071. Depracor per sup

1084. Proh pudor ignotus quo est impune recatus
(nullus vel)

- Ecce simul caesi voluntur puluere amici,
 Crebris foedatum ferientes calcibus aruum.
 His Rex infelix iussis suspirat, et omni
 Aufugiens studio, phalerati terga caualli
 1060 Scandit, et ad moestum citius Haganona volauit,
 Omnimodisque illum precibus flexisse fatigit,
 Vt secum pergens pugnam repararet. At ille:
 „Me genus infandum prohibet bellare parentum,
 „Et gelidus sanguis mentem mihi demisit in armis.
 1065 „Tabescebat enim genitor, dum tela videret,
 „Et timidus multis reuebat proelia verbis.
 „Haec dum iactasses, Rex, inter te comitantes,
 „Extitit indignum nomen tibi quippe uiuamus.“
 1070 Ille recusanti precibus nihilominus instans:
 Talibus, auersum fatagit reuocare loquelis:
 „Te rogo per superos, conceptum pone furorem.
 „Iram de nostra contractam decute culpa,
 „Quam, vita comitante domum si venero tecum,
 „Impensis tibi met benefactis diluo multis.
 1075 „Nonne pudet fociis tot cognatisque peremtis
 „Dissimulare virum? Magis, vt mihi quippe videretur,
 „Verba valent animum quam facta nefanda mouere.
 „Iustius in saeuum tumuisses mente tirannum,
 „Qui solus hodie caput infamauerat orbis.
 1080 „Non modicum patimur damnum de caede viro-
 „Dedecus at terra superabit Francia nunquam.
 „Antea queis fuimus subiecti? sibila dantes,
 „Francorum dicent exercitus, omnis ab vno
 „Proh pudor, ignotum! - vel qui est impune necatus!“
 1085 Cunctabatur adhuc Haganon, et pectore sponsam
 Walthario plerumque fidem voluebat, et ipsum
 Euentum gestae recolebat in ordine causae.

1058. His Rex infelix lyssis suspirat) Vissi. Biester. Reges a mille et amplius annis rebus publice gestis exornarunt.
 1068. Extitit indignum nomen tibi QUIPPE VIVAMVS) Et sensus claudicat et metrum. Fort. Quod debeamus. Biester. 1081. Dedecus at TERRA superabit Francia nunquam) Tetrum. Biester.
 1085. — — Et pectore sponsam
 1086. Walthario plerumque fidem voluebat) Infra v.
 1255. Waltharius alloquitur Haganonem:
 Numquid mente fidem abradis saepissime pactam?
 Deprecor hic, abscede nefas, neu bella lacestas,
 Sitque inconuulsam nobis per tempora foedus.

H

quis
 ad (!)
 suspecti
 pudor
 doler
 quo

phalerati

vissi

demisit

nostri

iuuamus

aduersum

diluo

peremtis

tyrannum

at terra superabit

et

ignotum vel necatus

- Supplicius tamen infelix rex institit illi,
Cuius subnixae rogitantis acumine motus
- 1090 Erubuit, Domini vultum replicavit honore *replicabat honorem.*
Virtutis propriae, qui fors vilesceret inde,
Si quocunque modo in rebus sibi parceret istis.
Eripuit tandem, et clara sic voce respondit:
„Quo me, Domne, vocas? quo te sequar, inclite Princeps?
- 1095 „Quae nequeunt fieri, spondet fiducia cordis. *cordi*
„Quis tam desipiens, quicumque fuisse probatur
„Qui saltu baratrum sponte acceptavit apertum.
„Nam scio Waltharium per campos sic fore acerbum,
„Vt, tali castro nec non statione locatus,
- 1100 „Ingentem cuneum velut unum temnat homullum. *temnat*
„Et licet huc cunctos equites simul atque pedestres
„Francia misisset, sic his, ceu fecerat istis.
„Sed quia conspicio, te plus doluisse pudore,
„Quam caedis damno, nec sic discedere velle;
- 1105 „Compatiar, propriusque dolor succumbit honori
„Regis, et ecce viam conor reperire salutis,
„Quam tamen aut nunquam ostendet se, siue coacte. *nunquam ostendit*
„Nam proprium, carum, fateor tibi, Domne, nepotem
„Promissam fidei normam corrumpere nollem.
- 1110 „Ecce in non dubium, pro te, Rex, ibo periculum;
„Ast hinc me penitus conflictum cedere noris. *conflictum*
„Secedamus, eique locum praestemus eundi;
„Et positi in speculis tondamus prata cavallis, *cavallis*
„Donec iam castrum securus deferat artum,
- 1115 „Nos abiisse ratus campos vi calcet apertos. *abiisse*
„Insurgamus, et attonitum post terga sequamur;
„Sic aliquid virtutis opus tentare valemus.
„Haec mihi in ambiguis spes est certissima rebus.
„Tum bellare potes, belli, rex, si tibi mens est, *tibi si rex*
- 1120 „Quippe fugam nobis nunquam dabit ille duobus.
„At nos aut fugere, aut atrum bellare necesse est.“ *acrum*
Laudat consilium satrapa et complectitur illum,

1093. Eripuit) Erubuit. Biester.

1107. Quam) Leg. quae. Biester.

1116. Insurgamus et attonitum post terga sequamur)
Notum stratagema Francorum, hostes in densis saltibus
intercipiendi. Sidon. Apoll. Carm. V.Ludus et intortas praecedere saltibus hastas
Inque hostem venisse prius.Cassiodor. XI. Var. I. dicit: „ipfos praecipitatis salti-
bus proelia semper intulisse.“Eripuitquandoque
attemptavitCompatiorQuae
propter61
64acrum

1090 ——— replicabat ———

1095 ——— sponde fiducia cordi.

iiii. Ast hic ——— conflictu ———

1112 ——— premus eardi (was nicht auf mich gelassen werden kann)

1115 ——— ni campos ———

1121. Aut nos aut fugere aut acrum bellam

1790

1790

1791

1791

1792

1792

1793

1793

Oscilloque virum demulcet. Et ecce recedunt,
 Infidiisque locum circumspexere sat aptum,
 1125 Dimissisque ligant animalia gramine laeto.
 Interea occiduas vergebat Phoebus in oras
 Ultima per notam signans vestigia Thilen, *Thylen*
 Quae cum Scotigenis post terga reliquit Hiberos. *Et*
 Hic postquam Oceanas sensim calefecerat undas,

1127. *Ultima per notam signans vestigia Thilen.*
 1128. *Quae cum Scotigenis post terga reliquit Hiberos.*
 Cum nuper quidam Fratres Ord. S. Benedicti ex congregatione S. Mauri in tractatu *de re diplomatica*. T. I. p. 214. dixerint: L'Histoire d'Hjalmar Roi de Biarmalande et de Thulemarkie imprimée a Stockholm en 1699. et publiée de nouveau dans la *Dissert. epist. de Hickes* p. 129. (1776. iterum vero a Celeberr. *Michaelero in monument. Vet. linguae Teutonicae recula*) vanous fournir un nouveau curieux, et qui peut donner un grand avantage à l'opinion, qui place la Thule des Anciens dans la Scandinavie. (Thath ligr. sunt verba monumenti, amilli Thulemarku aug Gandvik.) Cette histoire fut écrite en Runes, il y a VIII—IX. cents ans. (Sed de hac aetate Viri Summi *Os o Sperling* et *Ericus Benzelius* grauitur dubitant. Vid. *Michaeler in prologo*.) lubet hic *Thormodi Torfaci* rationes dubitandi in *Hist. Noruag.* Tom. I. p. 11. prolatas, inferere: „Cui, inquit, potissimum septentrionalium terrarum id nomen, (Thule) iure situs aut etiam aliarum proprietatum competat, haud minus inter doctos controuertitur; aliis Islandiae, aliis Hetlandiae, quam veteres Noruegi Hialclandiam appellarunt, aliis Vtopiae, vt quae nusquam inueniatur terra, aliis Orcadam vni, aliis *Thylemarchiae Noruegiae*, aliis denique toti peninsulae Scandinaviae illud applicantibus; quorum postremum *Rudbeckius* magni ponderis argumentis it assertum, probatque, non solum *Procopium* id sensisse, qui hanc peninsulam, et, secundum *Pontani* mentem, totam etiam Daniam sub Thules nomine descripsit, sed et longe antiquiores scriptores *Pysbeam*, *Isidorum*, *Strabonem*, *Melam*, *Plinium*, *Solinum*, iis in suis descriptionibus notis illam depinxisse, quae, vel Islandiae, vel Scetlandiae, vel vllis praeter Sueciam terris nullo modo competunt. Cum tamen quasdam ex iis Scandinavia non aduicet, recipiat autem Islandia; alias contra respuat, quas Scandinavia sibi vendicat; quaedam etiam vtrique communes sunt, dubia valde conclusio formatur, cui potissimum illud nomen sit adscribendum. Neque enim Noruegiae, vel Sueciae septem dierum nauigatio in septentrionem a Britannia competit, quod de Thule *Pysbeas* tradidit, quam tamen sub eodem cum Meroe, Alexandria, Helle-sponto, et Borsitene meridiano eum constituisse *Rudbeck.* monstrat, longius ab Islandia, quam situs ratio patitur, remoto: male etiam de Suecia et Noruegia dicitur, nitorum fructuum capaces non esse; quod tamen *Pysbeas* de Thule praedicat, licet eam larga et diutina Pomona copiosam, incolasque in hyemem ar-

borum fructus congerere, *Solinus* memoret. porro a Nerigone in Thulen nauigari, quod habet *Plinius*, absurdum erit, si Nerigon, siue Noruegia hodierna, Thule est: mare denique concretum, quod pulmonis marini simile esse, vniusque dici nauigatione a Thule distare, *Pysbeas* tradidit, non minus vere de Islandiae occidentalibus oris, si a sinu Hasiördo Gaurum versus nauigeretur, quam de Scandinaviae septentrionalibus dicitur; saepe enim ingens illa glacies Islandiae occidentalia borealiaque litora magnam veris aestatisque partem obsidet. Haud itaque Thules nomen Islandiae adimendum, cum *Ptolemaeus* proximo ad eius situm Thulen retulerit; *Solinus* etiam inter Britannicas insulas eam computet, et quidem vltimam, septentrionem versus, id quod Noruegia non agnoscat. Consentit *Io. Messen*, in *S. ond. illustr.* T. XII. p. 13. T. XIII. p. 2. At poeta noster ab his toto coelo differt et Thylen inter insulas Britannicas locat, eeu quoque *Claudian*.

Incaluit Pictorum sanguine Thule.

Quocum *Seruii Honor.* descriptio ad *L. I. Virg. Georg.* — tibi seruiat vltima Thule, consentit. „Thule, inquit, insula est Oceani inter septentrionalem et occidentalem plagam, vltra Britanniam et Orcadas; quae insula in Oceano vltima est, in qua, sol cum in cancro est, perpetui dies sine noctibus esse dicuntur.“ Islandiam ab Insula Thule bene distinxit *Iul. Pompon. Sabin.* ad *e. l. Virg.* „Thyle insula est vltima Oceani Britannici. Fieri tamen potest, quod a sinistris nulla sit insula, siue flectas ad Zephyrum, siue ad Boream. A dextris vero inter Boream et Eurum nauigando ad ortum solis multae occurrunt insulae post Thylem, quarum plerasque inhabitant homines nimiae staturae.“ — Est et magna insula sub ipso septentrione (*Sic Islandiam, aut Nowaiam Semlam ab insula Thule probe distinctam*) quae ad ortum opponitur, et non longe a continenti, in qua raro, aut nunquam illucescit dies, animalia ibi omnia sunt alba, et praecipue vrsi; et aues, quas a falcatis vnguibus Falcones appellamus, sub hoc aere degere inuenimus. Prope glacialis Oceani oras, habitant siluestres homines. *Vgari*, siue *Vgri*, *Seythae* quidem sunt, et a caeteris mortalibus semocci, apud eos neque aurum, neque argentum cognoscitur, neque aes; cum proxima gente mercimonia permittant aut cum Zanocensibus. *Sic narrauerit mihi, qui ad origines Tanais habitant.* His vltimis verbis origo Hungarorum eorumque cognatio cum Laponibus et Finnis plene probatur, et confirmatur. *Conf. Schmidt in primis lin. Hist. Imp. German.* Sect. III. § 241. p. 91.

- 1130 Hespera et Aufoniis obuertit cornua terris
Tum secum sapiens cepit tractare fatelles:
Vtrum sub¹²tuto per vasta silentia castro
Sisteret, an vastis heremi committeret aruis.
Aestuatur immensis curarum fluctibus, et quid
1135 iam faceret, sollers arguta indagine quaerit.
Solutus enim Hagano fuerat suspectus, et illud
Oscillum regis subter complexibus actum.
Ambigerat prorsus, quae sit sententia menti
Hostis; et: an urbem vellent remeare relictam,
1140 Pluribus ut fociis, per noctem forte coactis,
Primo mane parent bellum renouare nefandum?
An soli insidias facerent, propiusque laterent.
Terrent adhuc triuuis ignoti filua meatus,
Haec loca fortassis incurreret aspera spinis,
1145 Immo quippe feris sponsamque amitteret illis.
His ita prouisis exploratisque profatur:
En, quocumque modo res pergant, hic recubabo,
„Donec circuiens lumen spacia redit amatum.
„Ne patriae fines dicat rex ille superbus
1150 „Eualisse fuga, furis de more, per umbras.“
Dixit; et ecce viam vallo praemuniit artam,
Undique praecisis spinis simul et paliuris;
Quo facto, ad truncos sese conuertit amaros *amaro*
Cum gemitu, circumque suum caput applicat, atque
1155 Contra Orientalem prostratus corpore partem,
Ac nudum retinens enssem, hac cum voce precatur:

*Hesperos ausonidis**densa**committere (1)**ambigerat**renouare**Terret ad haec**1141
ve / necit**spacia reddat
(σφαίρα γλῆς)**1142
1.2.3. / 4**ensem nudum retinens*

1131. *Satelles*) De vero sensu vocis *Satelles* apud scriptores huius aetatis, vid. *Claud. Salmas. ad Aelii Lamprid. Alex. Sev. Hist. Aug. T. I. p. 1031. Du Cange Gloss. Tom. VI. col. 150. Ammian. Marcellin. L. XVI. pag. 91. Mettingb. de statu milit. Germ. Sect. II. § 8. p. 91 et 92.*

1143. *Terrent*) *Terret*, scil. filua. Biefter.

1147. *En*) In. F. Non male; ut iungatur sequentibus: In quocumque modo, etc. aut fort. iam. Biefter.

1148. *Spacia redit*) Sol reddit. Biefter.

1149. *Patriae*) Singularem notione, pro regione, terra, ut saepe *Guido de Rauenna*, antiquus scriptor Gothus, in *Geograph. L. III. § 3.* „Item iuxta limbum Oceani

ponitur *patria*, quae dicitur Aethiopia Garamantium. — Ad frontem autem eiusdem Garamantium *patria* est arida, deserta, montana, quae dicitur Marmarides.

§ 4. Item iuxta mare magnum ponitur *patria*, quae dicitur Mauritaniam. § 5. Item iuxta Oceanum ponitur

patria, quae dicitur Aethiopia Biblobatis. — Ad frontem autem iuxta Biblobatis *patriae* per medio multa spatia, id est, deserta, quae supra nominauimus. Iuxta mare magnum ponitur *patria* nimis spatiosissima quae dicitur Africana.“ etc.